hasta (Trojanis a te pulsus caesisque) conquestus, ultus est contumeliam, hanc igitur interpretationem, licet contortam Hermannus dixerit, utpote Homeri aetati magis convenientem, alteri praetulerim.

- V. 191. 92. μή, μή, μ' ἀναξ; Quamquam doctissimus Lobeckius hos versus elegantissime interpretatus est, tamen lectio apud Suidam obvia μή μοι μ' ἀναξ non prorsus videtur spernenda. Nam primum Suidas Sophoclis aetati multis saeculis fuit propior, quam omnes codices, qui ad nostram aetatem pervenerunt, neque improbable est, eum integrioribus Sophoclis codicibus quam nobis licet usum esse; deinde sensum satis bonum exhibet, si voci ὄμμα notio praesidii, solatii, levaminis subjicitur, quod facere minus dubitavi, quia synonyma ὀφθαλμός et φάος eo significato usurpantur. — ὀφθαλμός in Soph. Oed. rege v. 997. μέγας ὀφθαλμός et in Euripid. Androm. 407 — ὀφθαλμός βίου. — φάος in Hom. Il. VI. 5. Αἴας — φάος δ' ἐτάροισιν ἔθηκεν — XX. 95. ἦ οἱ — τίθει φάος — XXI. 539. αἱ δὲ — τεύξαν φάος, quod scholiastes illis locis per σωτηρίαν explicat. Sensus autem erit: noli mihi, dum me ita ad naves in maris ora collocatas praesidium habes, malum rumorem contrahere. Quod si statuimus non opus erit, ut μ' explicandi causa, duas locutiones confusas cum Hermanno accipiamus; nam μ' cum apposito ὄμμα aptum est ex ἔχων, et μοι dativus ethicus quem vocant non offendit. Accedit quod ita chorus insigne fidi in dominum animi documentum edit, quem his verbis confirmare atque erigere vult. Nec logica ratio perturbatur et sententiae chori commode procedunt; nexus est: profecto te sive Diana sive Mars in pecora immisit; sin autem Atridae et Ulysses istum rumorem tibi affinixerunt, noli mihi, dum tibi praesidio ad naves sum, malum rumorem contrahere; sed agendum surge et tabernaculo egressus rumores sparsos exstingue.

- V. 195. ἀγωνίῳ σχολᾷ; ad haec verba Hermannus in editione superiore commemorat ἀγώνιος σχολή est otium negotiosum, quia arietes caedebat Ajax; vereor, ut recte; nam choro caedis, quae in tabernaculo confecta est, cognoscendae non erat facta potestas. Quod accepit vers. 143, 44, 45 et 230, 31, 32. significat, famam pecorum ab Ajace interfectorum ad suas aures pervenisse. Amplius scire

non potuit, neque enim fuit, unde cognitum haberet chorus, quum unus Ulysses a Minerva esset de caede edoctus, quod cum choro communicare non potuit, sese de scena decedentem, nulla mora interposita, excipiente. Id si poëta, qui in omnibus rebus naturam ducem sequitur, dicere voluisset, inepte fecisset. In altera editione emendatiore ea, aliam horum verborum interpretationem exhibet, quum scribit: μακράϊων ἀγώνιος σχολή est diuturna a bellicis negotiis cessatio. Neque hoc sensui, quem hic locus postulat, satis respondet. Nam si Ajax quod probabile est, ira recenti, nocte ejusdem diei, quo ipsi arma erepta sunt, adversarios petiit, et chorus prima luce posteriori diei ad tabernaculum principis accessit, illa cessatio a negotiis bellicis perbrevis, non diuturna fuerit, necesse est. Equidem ad chorum retulerim, cujus mentem Ajacis in tabernaculo desidentis mora, quamquam brevis sua natura, mirum quantum perturbabat. Itaque sic vertendum videtur: sed agendum surge, ubicumque tandem ista mora diuturna, meum animum cruciante immotus sedes. Idem scholiastes vult, qui scribit: μακράϊων δὲ αὐτοῖς δοκεῖ διὰ τὴν εὐνοίαν; sed quod dicit: μακράϊωνι σχολῆ, ὅ ἐστι, πολυχρονίω, βραδὺν τὸν ἀγῶνα ἐμποιοῦσῃ σοι mihi rejiciendum videtur.

Neque Tecmessa nec Teleutas Phrygiae rex apud Homerum nominatur, quum in Iliade fere sola ab Achille eversa oppida legantur, sed Tecmessae patria ab Ajace capta sit vid. v. 515. In effingenda Tecmessae indole et natura versata est in Sophoclis animo Briseidis atque Andromachae persona. Superstruxit autem Briseidis ingenium quasi fundamenta morum Tecmessae; nam utraque est miti animo, utraque domino maximo studio dedita, utraque servitute attrita; sed Tecmessa eo generosior, quod, quae Andromachae, matronae exempli loco positae maxima sunt ornamenta, induit. Et recte claris. Hermannus in tota oratione Tecmessae a versu 485 — 524. imitationem Homericæ Andromachae, qualis in carmine Iliadis sexto apparet, conspicuam esse animadvertit. Ad meam sententiam examinandam vid. II. XIX. 287. sq. XXII. 476. sq. XXIV. 760. sq.

V. 207. χειμῶνι νοσήσας; χειμῶν non absurde de morbo usurpari dets. Erfurdt ad hunc locum docet; simili ratione νόσος ad tempestatem

translatum habes in Antigon. v. 421. εἶχομεν θείαν νόσον. Quod Spanhemius in appendice Osanni l. l. χειμῶνι pro μάχῃ dictum esse vult sententia non patitur.

- V. 215. Θανάτῳ γὰρ ἴσον; eodem modo dictum est in Oed. Col. 591. Mortem hominibus, quibus de immortalitate et vita post mortem futura non satis persuasum erat, in maximis malis fuisse, nemo est, qui ignoret; inde apud Homerum Il. XXII. 180. θάνατος δυση-
χῆς — 300 κακός nominatur; eodemque significatu Ἄιδης Il. IX.
158, 59. ἀμείλιχος et βροτοῖσι θεῶν ἔχθιστος appellatur; atque huc
spectat vers. 1035. Ἄιδης δημιουργὸς ἀγχιος. Posteriores scriptores
Orcum pro morte usurpant ut in hac fabula v. 535. κεύθειν Ἄϊδα.
v. 1193. δύναι Ἄϊδαν Antig. 307. οὐχ ὑμῖν Ἄιδης μῦθος ἀγκέσει v. 361.
Ἄϊδα φεῦξιν.
- V. 225. ὑπακλιζομένην in plerisque mss. conjunctim scriptum Brunckius
recepit, quod Hermanno improbat, qui in utraque editione prae-
positionem a verbo sejungit. Hermanno Passovius praeceptor spec-
tatissimus in lexico s. h. v. adversatur, in cujus sententiam tra-
ductus sum, quod verba v. 148. λόγους ψιθύρους πλάσσαν et v. 188.
κλέπτουσι μύθους οἱ μεγάλοι βασιλῆς ostendunt, illam de Ajacis insania
famam ab Ulyse et Atridis clam sparsam esse, quae vis inest in
verbis cum praepositione ὑπο compositis.
- V. 289. ἀκλητος, οὐδ' ὑπ' ἀγγέλων κληθεῖς Homericum esse Herman-
nus vidit; exempla apud Homerum exstant: Il. III., 59 — IX., 70 —
XXII., 300 — XXIII. 655.
- V. 421. οὐκ ἔτ' ἄνδρα μὴ τόνδ' ἴδῃτ' — οἶον sq. eadem Achilles de se
praedicat Il. XVIII. 105. τοῖος ἔάν, οἶος οὔτις Ἀχαιῶν. —
- V. 465. στέφανον εὐκλείας, idem est, quod v. 1300. στρατοῦ τὰ πρῶτ'
ἀριστεύσαι, Hesione ex bello Trojano quod Hercules cum Laome-
donte gesserat, ob insignem virtutem accepta. Illa Herculis ex-
peditio commemoratur Il. V. 640. sq. suscepta ob equos, quos
Laomedon se Herculi daturum esse promiserat, negatos. Aliter
Lactantius ad Statii Achill. tradit, quum dicit: Herculem, quum
Colchos iret perditō Hyla post peragratam Mysiam navibus Trojam
venisse, a cujus porta, quum eum Laomedon arceret, occisus est,

et ejus filia Hesione belli jure sublata comiti Telamoni tradita est. cfr. Osann. l. l. p. 85. —

V. 545. sq. Ad hanc orationem, qua Ajax Eurysacem ex Tecmessa filium, qualem eum futurum velit, adhortatur, et praeclarum pietatis documentum exhibet, non inepte comparaveris Il. VI. 464. sq.; ac totus hic locus illi, nisi praeferendus, certe non postponendus.

V. 576. *ἑπτὰβοιον σάκος*; Ajacis clypeus describitur Il. VII. 219—25; idem commemoratur Il. XI. 485, 545—XVII. 128 — *εὐρύ* unde nomen *Εὐρυσάκης* ortum XI. 527., XVII. 132. vocatur.

V. 655. *λύμαθ' ἀγνίσσας*; in aqua marina vim lustralem inesse, jam Homeri aetate homines arbitrabantur cfr. Il. I. 313. *ἀπολυμαίνεσθαι* — 314 *εἰς ἄλλα λύματ' ἔβαλλον* — XIX. 267. 68. vid. Osann. l. l. p. 62.

V. 764. 5. Hoc Telamonis praeceptum non dissimile est ei, quod Ulysses Achilli a Peleo esse datum dicit Il. IX. 254. sq.

Quae inde a versu 770—5. memorantur, in Iliade nequidquam quaeras; aliquam lucem scholiastes ad vers. 127. affert.

V. 1030. 31. Quod Sophocles Hectorem balteo ab Ajace, quum aequo Marte ex certamine singulari discederent, donato ex curru ligatum raptatumque dicit, ab Homero abhorret, qui eo loco, quem doct. Lobeckius attulit, lora commemorat.

V. 1069. 70. Iliadem volutans versum, quo Ajax Atridarum imperio non obediens proponatur, invenire non potui. At vero cogitandum est, Homerum non omnes belli Trojani res canere voluisse, sed quae ad id, quod sibi proposuerat, id est ad iram Achillis et Agamemnonis tot millibus Graecorum perniciosam suis carminibus enarrandam facere possent, selegisse.

V. 1111. 12. Haec Sophoclis sententia, Ajacem non Helenae recipiendae causa, sed ut jurijurando satisfaceret, quo se periculis ab Helena propulsandis ejusque honori tuendo obstrinxisset, ab Homero discrepat, qui omnes heroës ad honorem Menelai atque Agamemnonis vindicandum Trojam profectos esse tradit. cfr. Il. I. 152—59 — IX. 327, 39 — XIX., 325.

His locis Iliadis a me allatis, si a scholiaste et interpretibus appositos addas, jam intelliges, Sophoclem in hac fabula Homeri non solum sententias sed etiam verba permulta imitatum esse, et illud Aeschylī dictum «τὰς αὐτοῦ τραγωδίας τεμάχῃ εἶναι τῶν Ὁμήρου μεγάλων δειπνῶν» non minus ad Sophoclem referendum esse.

Ceterum doleo, bibliopolae incuria factum esse, ut nec Bernhardi, neque Jaegeri de Ajace Sophocleo scripta inspicere mihi liceret; et si forte acciderit, ut ab illis viris expedita renarrarem, id ne ab iis, in quorum manus haec commentatio veniet, iniquius judicetur, rogo atque obsecro.